
Vliv výměnného systému bazénu 
na kvalitu bazénové vody

Bohumil Šťastný
01/2011

Katedra zdravotního a ekologického inženýrství,
Thákurova  7, Praha 6

Tel.:603 161 333, mail: stastny@fsv.cvut.cz

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební 

118



OBSAH PRESENTACE

• Cíl

• Schéma úpravy bazénových vod

• Výměnný systém

• Hydraulika nádrže

• Experimentální měření

• Příklady vyhodnocení

• Závěry

217



CÍL

Výstavba bazénových provozů nabývá v posledních
letech na významu, o čemž svědčí počty nově
postavených a rekonstruovaných areálů, které jsou
navrhovány pod velkým tlakem, často i firmami
nemající dostatečné zkušenosti,….

Jednou z nejdůležitějších částí návrhu bazénu je
vedle úpravy bazénové vody, na které nejvíce
závisí výsledná kvalita díla a následně i
spokojenost návštěvníka, je výměnný systém
bazénu.

316



Akumulační 
nádrž

SCHÉMA ÚPRAVY BAZÉNOVÉ VODY

Pitná voda

Lapač
vlasů

Oběhové
čerpadlo

Filtr

Jednotka ke snížení 
chloraminů

KoagulantDesinfekční 
činidlo (CL2)

Úprava pH

Ohřev

Odběr 
vzorku

Odběr 
vzorku

Odběr 
vzorku

MaR
jakosti 
vody

Bazén

výměnný 
systém

Vyhláška MZ 135/2004 Sb.
-recirkulační systém

415



VÝMĚNA A SMĚŠOVÁNÍ VODY V BAZÉNU



HYDRAULICKÉ SYSTÉMY 
VE VEŘEJNÝCH BAZÉNECH



PROBLÉMY PŘI PROUDĚNÍ



EXPERIMENTÁLNÍ MĚŘENÍ V BAZÉNU

Účel: ověření návrhu a funkčnosti výměnného systému

Způsob: barvící zkouška

Výstup: optimální nastavení systému, určení odběrných míst vzorků, 
odstranění „mrtvých koutů“, metodika ověřování výměnného systému



BARVÍCÍ ZKOUŠKA

• Vizualizace skutečného proudění vody ve veřejných 
bazénech prostřednictvím barviva

1. Zbarvení vody
• Odstranění chloru z vody

• Aplikace roztoku eriochromové černi T do recirkulačního systému

• Sledujeme funkčnost trysek a průběh celkové výměny vody 

• Stabilizace zbarvení vody

2. Odbarvení vody
• Aplikace roztoku chlornanu sodného do recirkulačního systému

• V požadovaném čase se musí celý objem vody odbarvit



DĚTSKÝ BAZÉN



DĚTSKÝ BAZÉN-zbarvení vody



DĚTSKÝ BAZÉN-odbarvení vody



VÍŘIVKA (WHIRLPOOL)



VÍŘIVKA (WHIRLPOOL)-zbarvení vody



VÍŘIVKA (WHIRLPOOL)-odbarvení vody



RELAXAČNÍ BAZÉN



RELAXAČNÍ BAZÉN-zbarvení vody



RELAXAČNÍ BAZÉN-odbarvování vody



PLAVECKÝ BAZÉN



204

PLAVECKÝ BAZÉN-zbarvování vody



PLAVECKÝ BAZÉN-odbarvení vody



PLAVECKÝ BAZÉN



RELAXAČNÍ BAZÉN



Příklad vyhodnocení návrhu výměnného systému

1,0

2,0

5,0

7,0

10,0

12,0

15,0

20,0

0,8

0,7

0,7

0,7

0,6

0,5

0,4

0,3

24

DOBA

[MIN]

VOLNÝ CHLOR

[ mg/l]

2

1

2

3

4

5

•shrnutí zkoušky s vyznačením průběhů času rozptýlení barviva a 
koncentrací desinfekčního činidla



• TEORETICKÉ 

– Nejkratší proudnicové pole (přítok ze dna a odtok z 
hladiny )

– Celkový směšovací účinek (počet a rozmístění vtoků)

– Dostatečná intenzita recirkulace (optimální recirkulační 
průtok)

• PRAKTICKÉ Z MĚŘENÍ

– Možnost nápravy nesprávného proudění vody v bazénu

– Pro vizuální ověření skutečného proudění vody v bazénu

– Zobrazení funkčnosti všech komponentů výměny vody

– Výběr míst k odběru vzorku pro rozbor vody

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ



DĚKUJI ZA POZORNOST

260



7. Výměnný systém

27

Účel:
• zajistit dokonalé smíšení upravené vody s vodou bazénovou

7

Funkce, návrh:
• počtem, rozmístěním a nastavením vtokových otvorů

• délkou odběrné přelivné hrany

• intenzitou recirkulace 

• rozměry a tvarem bazénu

• teplotou

• provozní fází (koupající, atrakce, ..)

• nahodilými a přechodnými jevy

Návrh:
• horizontální přívod vody

• vertikální přívod vody

Vertikální přívod

Horizontální přívod



PROBLÉMY PŘI HORIZONTÁLNÍM PROUDĚNÍ


